
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18765 del 06/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/19536 del 06/10/2022

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DGR 818/2022 - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA - FASE B) - RELATIVA
AL "BANDO PER L'ACCESSO AI SERVIZI DI MINDSET PROGRAM IN SILICON
VALLEY -8° EDIZIONE"

Autorità emanante: IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA -
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE

Firmatario: GIAN LUCA BALDONI in qualità di Titolare della posizione organizzativa con
delega di funzioni dirigenziali

Gian Luca BaldoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA CON DELEGA DI

FUNZIONI DIRIGENZIALI

Viste: 

– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 444/2022 del

28/03/2022,  avente  ad  oggetto  “PROGRAMMA  ANNUALE

DELL'ATTIVITA'  DI  ART-ER  S.C.P.A.  E  APPROVAZIONE  DELLA

CONVENZIONE ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 1 LETT.

B)  DELLA  L.R.  N.  1/2018”,  ed  in  particolare  la  scheda

progetto C2;

– la convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e la

Società Art-ER per la realizzazione del programma annuale

2022 di attività della società, approvato con la suddetta

deliberazione n. 444/2022, ai sensi dell’art. 6 c. 1 lett. B)

della L.R. n. 1/2018, RPI 11/04/2022.0000165.U;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 818 del 23

maggio 2022 con la quale è stato approvato il "BANDO PER

L’ACCESSO AI SERVIZI DI MINDSET PROGRAM IN SILICON VALLEY –

8^ EDIZIONE” d’ora in poi nominato “bando”;

– la  determinazione  n.  14762  del  28/07/2022  con  la

quale i termini finali per la presentazione delle domande

sono stati prorogati alle ore 18.00 del 29 agosto 2022;

– la  determinazione  del  Direttore  Generale  Economia

della  Conoscenza,  del  Lavoro  e  Impresa  n.  13229  del

08/07/2022,  con  la  quale  è  stata  nominato  il  Nucleo  di

valutazione dei progetti presentati ai sensi della delibera

di Giunta n. 818/2022;

Viste inoltre:

– la  determinazione  n.  16699  del  06/09/2022  recante

“DGR 818/2022 - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RELATIVA AL

"BANDO PER L'ACCESSO AI SERVIZI DI MINDSET PROGRAM IN SILICON

VALLEY -8° EDIZIONE";

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



– la  determinazione  n.  17764  del  21/09/2022  con  la

quale sono stati concessi alle 19 imprese che hanno accettato

la partecipazione alla fase A) del programma Mindset Program,

così  come  previsto  dall’art.  10  del  bando,  i  benefici

previsti  in  forma  di  aiuto  “de  minimis”  ai  sensi  del

Regolamento  UE  1407/2013  del  18/12/2013,  relativo

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul

funzionamento dell’Unione europea;

Considerato  che  nei  giorni  26  –  30  settembre  2022,

presso l’incubatore delle Serre dei Giardini Margherita, si è

svolta la prima parte - fase A – Formazione - del Programma

Mindset prevista dal Bando e che alle giornate di formazione

hanno partecipato 18 startup innovative individuate con la

citata determinazione dirigenziale n. 17764/2022 mentre non

ha partecipato l’impresa Cloudvision Srl;

Dato  atto  che  il  bando,  all’art.  9,  prevede  che,

successivamente  alle  giornate  di  formazione,  sulla  base

dell’istruttoria e della valutazione condotta dal Nucleo di

valutazione,  il  Dirigente  del  Settore  Attrattività,

Internazionalizzazione, Ricerca della Regione Emilia-Romagna

provveda con proprio atto: 

– ad approvare la graduatoria delle imprese che hanno

completato il percorso di formazione (fase A) ammettendo alla

fase B (attività in Silicon Valley) del programma oggetto del

bando le prime 10 startup innovative in graduatoria;

– a  concedere  alle  startup  innovative  in  posizione

utile in graduatoria l’agevolazione in regime di aiuto “de

minimis”, del valore equivalente a Euro 2.500,00 per ciascuna

impresa,  ai  sensi  del  Regolamento  UE  1407/2013  del

18/12/2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e

108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, dopo

la verifica sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA)

della capienza disponibile;

pagina 3 di 8



Considerato che il Nucleo di Valutazione, come risulta

dal  verbale  06/10/2022.1005571.U,  ha  provveduto  alla

valutazione delle 18 startup innovative che hanno completato

la Fase A del Programma, attribuendo un punteggio di merito

sulla base dei criteri esplicitati all’art. 8.2 del bando:

Ritenuto, quindi, di dover procedere con la presente

determinazione:

- ad approvare la graduatoria di merito, stilata Nucleo

di  valutazione,  delle  18  startup  innovative  che  hanno

completato la Fase A del Programma riportata nell’allegato 1)

parte integrante della presente determinazione;

– ad ammettere alla Fase B (attività in Silicon Valley)

del programma Mindset le prime 10 startup innovative inserite

nella  graduatoria  di  cui  all’allegato  1  alla  presente

determinazione, così come previsto dall’art. 9 del bando;

Considerato che, come previsto dall’art. 10 del bando:

– le  comunicazioni  relative  all’ammissione  delle

imprese al Bando saranno effettuate da ART-ER via pec;

– le  startup  selezionate  per  la  partecipazione  al

programma  avranno  tempo  fino  a  cinque  giorni  dopo  la

ricezione della comunicazione per accettare o recedere dal

programma in forma scritta;

– la  mancata  accettazione  entro  i  termini  suddetti

comporterà  l’esclusione  dai  benefici  del  bando  a  favore

dell’impresa successiva in graduatoria;

Dato atto che, sulla base di quanto sopra riportato, il

dirigente  competente  provvederà  alla  concessione

dell’agevolazione in regime di aiuto “de minimis”, del valore

equivalente  a  Euro  2.500,00  per  ciascuna  impresa,

successivamente  all’adozione  del  presente  atto  ed

esclusivamente  ai  soggetti  che  avranno  accettato  la

partecipazione al programma;

pagina 4 di 8



Visti:

– la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico

in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella

Regione Emilia-Romagna”;

– il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche;

Richiamate:

– la  D.G.R.  n.  2416  del  29  dicembre  2008  recante:

"Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e

funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni

dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  n.

999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera

450/2007"  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  per

quanto applicabile;

– la D.G.R. n. 468 del 10/04/2017, recante “Il sistema

dei controlli nella Regione Emilia-Romagna”; 

– la D.G.R. n. 111 del 31/01/2022 avente ad oggetto

“PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA

TRASPARENZA 2022-2024, DI TRANSIZIONE AL PIANO INTEGRATO DI

ATTIVITA’  E  ORGANIZZAZIONE  DI  CUI  ALL’ART.  6  DEL  D.L.

N.80/2021”;

– la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad

oggetto  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli

obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.

33 del 2013”;

Richiamate inoltre:

– la  D.G.R.  n.  324  del  7  marzo  2022  ad  oggetto

“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e

gestione del personale”; 

pagina 5 di 8



 la  D.G.R.  n.  325  del  07  marzo  2022  ad  oggetto

“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità

amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del

nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 la  D.G.R.  n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto

“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di

organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli

incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo

2022  ad  oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione

Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della

D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e

proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 13686 del 14 luglio

2022 ad oggetto “ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI TITOLARITÀ

DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  PRESSO  LA  DIREZIONE  GENERALE

CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE”;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  14303  del

25/07/2022  “ATTRIBUZIONE  DELEGHE  DIRIGENZIALI  AI  TITOLARI

DELLE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  Q0000623

"INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE" E

Q0001467 "ACCORDI DI INSEDIAMENTO, SVILUPPO E INNOVAZIONE E

AZIONI PER L'ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI"”;

Dato atto che il Titolare della Posizione Organizzativa

con delega di funzioni dirigenziali, nonché responsabile del

procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche

potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente

atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’allegato 1 comprendente la graduato-

ria di merito, stilata Nucleo di valutazione, delle 18 star-

tup innovative che hanno completato la Fase A del Programma;

pagina 6 di 8



2. di ammettere alla Fase B (attività in Silicon Val-

ley) del programma Mindset le prime 10 candidature inserite

nella graduatoria di cui all’allegato 1;

3. che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni pre-

viste dal Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza, nonché dalla Direttiva di Indirizzi inter-

pretativi degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art.

7 bis del medesimo D.lgs.

Gianluca Baldoni

pagina 7 di 8



GRADUATORIA PER AMMISSIONE FASE B
MINDSET PROGRAM IN SILICON VALLEY
8^ EDIZIONE

n. Ragione sociale Punteggio

1 Adaptronics s.r.l. 46

2 Novac s.r.l. 43

3 Truescreen Srl 40

4 Cyclando srl 38

5 CShark srl 37

6 InSimili srl 36

7 E-Plato SRL 36

8 eSteps s.r.l. 35

9 VST Srl 35

10 MYLime srl 34

11 Minerva Systems srl 33

12 MeteoCommerce Srl 32

13 Sea the Change srl 31

14 Compopack s.r.l. 29

15 Sagety srl 27

16 Quiroom S.r.l. 26

17 Astranoto srl 25

18 Kool2.0 s.r.l. 23

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


